日本 鳥類 保 護 連盟 京都 会長　 高桑　 進　 様

４農村第１ ３７

令和４年１１月１

６

３

号

日

京 都 府 農 林 水 産 部 長

高病原性鳥インフルエンザに係る野鳥サーベイランスの

対応変更について（通知）

別添のとおり農林水産省から、兵庫県たつの市の家きん農場において、今シ

ーズン家きん国内９例目となる高病原性鳥インフルエンザの疑似患畜が確認さ

れた旨公表されましたＯ

つきましては、 「野鳥における高病原性鳥インフルエンザ対応マニュアル＜

京都府＞令和３年11 月一部改正」に基づき、「対応レベル３（［玉1内複数箇所

かつ近隣府県発生時］」として、下記のとおり対応しますのでお知らせします。

１

記

鳥類生息状況等調査（変更）

第２次重点箇所について１週間に１回の調査

２　死亡野鳥等調査（変更な凵

検査優先種１、２は１羽以上、同３は３羽、その他の種は５羽以上から

調査

３　傷病野鳥の取扱い（変更）

検査優先種１、２は１羽以上から、それ以外の種は３羽以上が同一箇所

で衰弱、死亡していた場合は原則として救護しない。

※府 ホー ムペ ー ジ のURL : http ｓ://ｗｗｗ.pref.kｙｏtｏ.jp/choujyu/birdflu.html

一 一 一

担当 野生鳥獣係

電話 075･414-5022

＜検査を実施する死亡野鳥の基準＞

表３ 褸畜優先瞳

検査優先検1  (18瞿）

カモ●カモ楙　　　 ●ｨｙ ﾌﾟﾘ■蠢ｨｯ ﾌり゙聨ﾊﾔ ﾌﾞ梦●j丶ﾔﾌﾟ梦蒭　 主l冫早業免見を目的とする．

ヒシクイ　　　　 カイツブリ　　　　 ハヤブサ　　　 懇 懇y?･ 己iェ匕ｻ（゙H5

マガッ　　　　 カンムリカイツブリ　　　　　　　 菫璽）に感鷽性が高L囑 。

シジュウカラガン’ ツル糲ツル耨

ｺｸﾁｮｳ ’　　　 マナヅル

コブハクチ･ウ　　　 ナベヅル

コハクチョウ　　 苧ﾄﾞﾘ ●カ●ﾒ興

ｫｫﾊｸﾁ1 ウ　　 ユリカモメ

オシドリ　　　 タカ圜タカ爨

ﾋﾄﾞﾘｶﾞﾓ　　　　i=tl ・

キンクロハジロ　　ﾉｽﾘ

檎壷蕃* ■2  (e瞿）

カモ●ヵ瑩芻　　　 タカ●ﾀｶ 桝　　　 フクｇウ●フク卩ｳ 芻　 さらに発見の可齠生を高めるこ

ご雙,
．

愍 プシ　　　 フクﾛウ　　　 昌llaal ぉぃ｡ ｔ。。

オナガガモ　　　 オオワシ　　　　　　　　　1, 感i1141111 蓊i:

卜吊エガモ　　　　 クマﾀカ

ホシハジ卩

スズガモ

検査優先櫞Ｓ

カモ●が号芻　　　 ツル●ツル科　　ﾀｶ 糲タカ料　　　 Ｓ揄の広がりを把歯することを

で磊;Jt　 髫l 詰l,9　a 。
・ 。,、，;l

葺 石､tl

霖 ぶ ；

外全権）　　　 全権）　　　　 以外金棟）　　 るい1ま2に會まれないカモ科､ヵ

カィヅブリ●●ｨｯ ﾌﾞﾘ桝 ツル●ｸｲﾅ 籌　　ﾌｸﾛｳ ●フクロウ粤　 亠ぶ7jl?ゞ;gSij7;l

ハジロカイツブリ等　ｵｵ ﾊﾞﾝ　　　ｺﾐﾐ ｽﾞｸ碍　　　 して検査匠先穡1あるいは2に

（検査優氏槽1.2 以 ﾁ ﾄ゙ﾞﾘ●カ●ﾒ科　　 （餓竃優先種１．２　 會家れないタカ目､フクロウ屬、

外全糧〉　　　　 ウミネコ､セグロカモ　 以外食瞳）　　　 ハヤブサ 魏の姐．

カツオドリＩウ聨　　 メ等（検畳畳先権1，ﾊﾔ ﾌﾞサ■ハヤブ梦粤

カワウ　　　　2 以外全種）　　 予騙ウゲッボウ等

ペリカン●サギ聨　 夕力●lサゴ興　　 （檎査優先権１．２

アオサギ　　　　 ミサゴ　　　　 以外全糧）

その他の瞿

検査優先種1～3以外の鳥類すべて

ａ|| 紙）
死 亡 野 鳥 等 調 査 に 関 す る 連 絡 先

死亡野鳥等調査につい て不明な点がありましたら、以下の連絡先へ御連絡くだ

さい。
なお、以下に記載の基準以外の死亡野鳥や交通事故等による死亡野鳥は回収・

検査しておりませんので、一般焼却物としての廃棄となります。

＜ 関係 機 関連 絡 先 ＞

山城広域振興局農林商工部農商工連携・推進踝tel.  0774-21-3212

南丹広域振興局農林商工部農商工連携・推進課 ㎡｡0771-22-0426
中丹広域振興局農林商工部痍商工連携・推進課tel.  0773-62-2508

丹後広域振興局農林商工部痍商工連携・推進課 卜el. 0772-62-4310
京都林務事務所林務課　　　　　　　　　tel.  075-451-5724

京都府農林水産劒農村振興課　　　　　　　tel.  075-414-5022

近畿地方環境事務所野生生物曩　　　　　　tel.  06-4792-0706

	page1
	page2
	page3